4

Антинаркотическая комиссия

Верещагинского муниципального района
очередное заседание

ПРОТОКОЛ №3
23.10.2019                                                                                               г. Верещагино
                                                                                                                 ул. Ленина, 26
Председательствующий:                      - Нохрин Д.А., первый заместитель
                                                                главы администрации муниципального
                                                                района

Секретарь:                                             - Мельникова Н.Ю., ведущий специалист

                                                                отдела общественной безопасности  и

                                                                мобилизационной работы
 Присутствовали:
Члены комиссии 6 человек (список прилагается)
Приглашенные: Гришин С.А., прокурор Верещагинского района; Можарова К.Г., зам председателя КДН и ЗП, Петрук С.В, педагог-психолог МБОУ РИМЦ, Плешивых Н.Ю., зам. директора  по УВР ЧПОУ ПКТ
1. О состоянии наркоситуации на территории  Верещагинский городского округа за текущий период 2019 года
СЛУШАЛИ: начальника полиции МО МВД России «Верещагинский»
Дребезгина С.В.:

Согласно данным ИЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, подразделением МО МВД России «Верещагинский» по итогам работы за 9 месяцев 2019 года достигнуты следующие результаты, в сфере защиты здоровья населения связанных с незаконным оборотом наркотиков. Зарегистрировано -6 (АППГ-8) снижение на 25%, окончено-4 (АППГ-6) снижение на 33,3 %, приостановлено 2 (АППГ-3) снижение на 33,3%, раскрываемость составила – 66,7% (АППГ-66,7%), расследовано преступлений прошлых лет – 2 (АППГ- 3) снижение на 33,3%.

В том числе сбыт, зарегистрировано в текущем году 2 (АППГ-2), закончено производством 0 (АППГ-0), приостановлено 2 (АППГ-3) снижение на 33,3%,  раскрываемость составила 0% (АППГ- 0%), раскрыто преступлений прошлых лет- 2 (АППГ- 1) рост на 100 %.

Подразделением отдела уголовного розыска в сфере НОН получено оперативной информации - 10, из которых реализовано – 4 (проведено 3 обследования жилого помещения с надворными постройками).

На учете у нарколога состоит 28 человека: с диагнозом наркомания- 8 человек, в группе риска 20 человек.

Составлено – 50 административных протоколов (АППГ-73):

Ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ- 20 протокола (АППГ-46);

Ст. 6.9.1 КоАП РФ- 28 протоколов (АППГ-8);

Ст. 20.20 ч.2 КоАП РФ – 0 протоколов (АППГ-11);

Ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ – 0 протокол (АППГ-4);

Ст. 10.5.1 КоАП РФ – 1 протокол (АППГ-4);

Ст. 6.13 КоАП РФ – 1 протокол (АППГ-0);
СЛУШАЛИ: Нилову О.В., врача-нарколога  ГБУЗ ПК «ВЦРБ».
        На 01.10.2019г. на учёте нарколога всего состоит  17 наркопотребителей.            (АППГ- 28ч ; 2017г-34ч)        Из них:
7-диспансерная группа   (АППГ-10ч..  2017г-12ч.-больные наркоманией).

6-муж.    1-жен.       4-город.

6-ВИЧ

ВГС-6

ТУБ-3

Вновь взято  в Д «Н» группу   1ч.-  муж .город

10-проф.группа   (АППГ-18ч.;2018г-32ч.- профилактическая группа -употребление НС  с вредными последствиями).
2ч.-ВИЧ

2-ХВГС
Вновь  в проф.группу (К «Н») 2019г. взято 6 чел.   АППГ  2018г-12ч  .           2017г- 6ч.      2016г-25ч.                                                                                                   Все муж. из них 3 -село.

7ч.-  по решению суда.  Все обследованы, динамически наблюдаются.

1ч- самообращение. Обследован. Наблюдается.

Всего из суда  за 2019г. поступило 16 приговоров.

 Из них на приём  не явилось 9 человек.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. ГБУЗ ПК «ВЦРБ»:

- организовать совместно МО МВД России «Верещагинский»,  ГУФСИН  ежеквартальную сверку лиц, состоящих на учете, выстроить систему взаимодействия по обмену информацией.
                                                                                           Срок: ежеквартально
-  своевременно информировать прокуратуру Верещагинского района о лицах, не явившихся на прием нарколога  по решению суда.
1.3. Рекомендовать всем руководителям  учреждений  образования и  культуры:

- незамедлительно информировать силовые  структуры о выявленных  фактах распространения или употребления НОН;

2. О результатах проведенных Акций,
оперативно-профилактических операций

О выявлении информации о способах приобретения НС и ПВ
СЛУШАЛИ: начальника полиции МО МВД России «Верещагинский»    Дребезгина С.В.:

За 9 месяцев на территории обслуживания были проведены профилактические мероприятия направленных на предупреждение пресечения и выявления преступлений и административных правонарушений в сфере НОН:

•
Акция «Сообщи, где торгуют смертью» в период с 11по 22.03.2019г.;

•
ОПО «Уклонист» в период с 18 по 22.03.2019г.;

•
ОПМ «Антиспайс» в 2 этапа с 10 по 19.05.2019г. и со 2 по 8.09.2019 г.

•
ОПМ «МАК- 2019» в 3 этапа с 17 по 26.07.2019г., с 14 по 23.08.2019г., и с 10 по 19.09.2019 г.

В период проведения Акций информации от населения не поступало.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2.  Рекомендовать МО МВД России «Верещагинский»:

- своевременно информировать заинтересованные организации, учреждения о проведении Акций, профилактических мероприятий;
- усилить работу в СМИ по профилактике наркомании, алкоголизма.

2.3.   КДН и ЗП рассмотреть вопрос о включении в летний период рейдов волонтерского движения по выявлению очагов произрастания  наркосодержащих растений.                                                  Срок: постоянно
3. Об организации работы в сфере профилактики наркомании, алкоголизма в ЧПОУ ПКСПО «Пермский кооперативный техникум»
СЛУШАЛИ: Плешивых Н.Ю., зам. директора  по УВР ЧПОУ ПКТ
Работа по профилактике наркомании и алкоголизма проводится в соответствии с планом воспитательной работы ПКТ и планами работы библиотеки и классных руководителей групп, а также при изучении дисциплины «Право» и других юридических дисциплин учебного плана.

В течение года проводятся такие мероприятия, как:

Акции «Мы за здоровый образ жизни», «Наркотикам – нет».
Просмотр фильмов о наркомании, курении, алкоголизме.
Курс лекций для девушек акушера –гинеколога о здоровом образе жизни

Беседы о вреде курения

Участие  в конкурсе плакатов «Это мой выбор» в рамках акции «Молодежь против наркотиков».

Беседа «Профилактика инфекционных заболеваний, в том числе ВИЧ».

Проведение профилактических бесед «Спида –нет», «О вредных привычках»

Проведение антинаркотического марафона «Живи настоящим»

Проведение классных часов по профилактике и предупреждению правонарушений

Проведение мониторинга и беседы на тему «Энергетические напитки – новые наркотики» и другие  (доклад прилагается)
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Продолжить работу с учащимися по вопросам употребления ПАВ, профилактики наркомании.                                                     Срок: постоянно
3.3. Администрации ПКТ организовать работу по взаимодействию с субъектами профилактики, в том числе по проведению тестирования среди учащихся на предмет употребления НС и ПВ.
3.4. Руководителям образовательных учреждений активизировать работу с тренерским составом ДО учащихся.

3.5. Начальникам управления образования и отдела культуры молодежи и спорта администрации района включить в почтовую рассылку информации адреса Пермского кооперативного и Верещагинского многопрофильного техникумов для организации работы с учащимися.

Председательствующий                                                             Нохрин Д.А.
Секретарь                                                                                    Мельникова Н.Ю.